

Latw eefchu Amises.

Išnaht 7 reifes usdeka. ◊ 93. gada gahjums.

Maksa:	Maksa pa pasta peesahot un vilfētā mahjā peesahot:	Maksa uz ahrseem:	Studinajumi maksa: par Ahlu reifu rind. 10 L. 1. pušē un tešē 30t.	Rebalzija: Jelgavā, Katolū eelā Nr. 42. Ešpedizija: Katolū eelā Nr. 40. Tel. 981.
Šķīdinājuma maksa:	par 1 gabu . . . 3 rub. — tap.	par 1 gabu . . . 10 rub. — tap.	Adrešes maizne maksa 10 tap.	Kantoris: Rīgā, Balnu eelā 30. Tel. 8260. Pasta kastīte 286.
par 1/2 gabu . . . 1 . . . 20	par 1/2 gabu . . . 1 . . . 60	par 1/2 gabu . . . 5 . . . 80	Numurs maksa 1 tap.	
par 1/4 gabu . . . 60	par 1/4 gabu . . . 80	par 1/4 gabu . . . 3 . . . 50		
par 1 mešneš . . . 25	par 1 mešneš . . . 10	par 1 mešneš . . . 1 . . . 50		

Nr. 103.

Swehteen, 20. aprili.

1914.

Swarigalāis no šatura:

Breestšlāfjumi par alkoholu.
Kaza klāfšās leelā.
Dšeršāna nemasīnas.
Wehl par twaifona „Kometa“ bojā eefšanu
Semgaleešču břihrības lārī 13. gabuštenti.

Breestšlāfjumi par alkoholu.

Nesen atpafal Balmeeras Samrefigā Weedribā tika notureti dimi preestšlāfjumi no Dr. Seebina un Dr. Apina lungeem par alkoholu. Pirmāis orators alkoholu latrā weidā defineja tā gisti un stingri finisā, bet pee tam loti šaprotamā walodā attehojā breestmas un postu, ko winšch padara ne til ween pee weena pašā, bet wišem meefas organeem. Nošimigi runatajs šalibdināja alkoholu ar bendi, lufsch zilweku, pirms winšch winam zilpu ap falku well, wehl eepreestšch ilgi moza. Breestšnefuma beigās Seebina lunge dewa tā ahršis ap 1200 šapulzejušchamees personam padomu, alkohola leetoschānā buht wifai usmanigām, jo tas neefot, tā laudis domajot, kautlahds, ja winu mehrenei leetot, ahršeschānās lihšjellis, bet weenigi parafschas dšehreens, lufsch ilgabus tuhštōfcheem zilweku eegahschot meefigā un garigā postā. Breestšlāfjums atšahja uš klāfšitajeem dšihu eefšaidu.

Dr. Apina lunge apštatija alkoholu no šozialekonomiškā redšes šahwolla. Tā tā māsā mehrā ween leetots alkohols no 36—48 štundam zilweka meefās ušturotees, kas šimisti ešot išeštits, un darba spēhku wahjīnot, tad pehž nelaiķa Mehtraines profesora Krepelina apgalwoschānās jau tas ešot „dšehrajs“, kas i l b e e n a s, ja ari pawifam māsas alkohola porzijas, bet agraki pirms wezās meefas ir atšahjušchās, eenem. Šcheem „parafschas dšehrojeem“ runatajs šahda pretim „šuhpas“, šimus, jau degenetūs zilwekus, kuri walstij un šabeedribai daudš ismalšajot un no lufseem ešot jabaibos. Bet ešot wehl treshā dšehraju kategorija, tā behwete „atgabi-

jeena dšehraji, kuri alkohola baubišchānu, lai ari māsāšās porzijas nosoda, tomehr išdewigā břihti pašči peestrebās un leelaku waj māsaku peestrebšchānos eestata tā kautlo „atšautu“, ja, pehž ilgafas atturības pat par „eetejāmu“ leetu. Un tad nu weenam zilwekam no otra arween kas peelihpot, proti, tas dšinellis, lufsch jo wairaf ir attihšits, jo jaunafs ir indiwidums, tad orators atšihā „parafschas dšehrajus“, bet it šewišchli „atgadijeena dšehrajus“ par preestšch jaunības misbīštāmāfeem, un ištāšhi tad, ja pehdejā, jaunība, ir turiga un išglihtota.

Sem šcheem apšahškeem mehš garigo dšehreenu baubišchānu nelab nedrihtot eestati tā šahdu „priwatleetu“, tadehē tā atšewišchlas walstis par winu šelam il gabus ešot peestpeestas upuret miljonus preestšch nabagu, šuhpu, idiotu, žetumu u. t. t. ušturoschānās, pee lufseem wišem galweno lomu ištahda alkohols, pahrmehčigi leetots alkohols. Spirituošo dšehreenu leetoschānu mehš nedrihtot eestati par „priwatleetu“, tadehē tā no eefahlumā mehreneem „parafschas dšehrajeem“, tā jau peedšiwotš šalts, beešchi ištahkot šuhpas, kas šabeedribai roišes darot, un „atgadijeena dšehraji“, tā jau minets, augošo jaunību uš nezeleem pamedot. Tadehē no šozialekonomiškā redšes puntla šototees neefot weetā teift, tā latrā zilweks, kuram māsā tīkai atšauj, tā břihts indiwids garigus dšehreenuš baubit waretu, tad, žil un žil ilgi winšch grib. Pāpreestšch zilweks pahrwaldot alkoholu, bet pehž tam alkohols zilweku.

Tadehē garibšnekeem, teefnešcheem, šolotajeem, ahršteem un ištī šakot, wišem, kas pirmajā rindā ir eestatami tā tautas audšinatāji, wajagot nodarbotees gar alkohola jautajumu un alkohola literaturu un ruhpetees par to, ka ja wini pašči naw glufchi otturigi, wismaf buhtu loti mehrenei „atgadijuma dšehraji“, bet nelab nepeedšertos.

Al, wai, teem š l o l o t a j e e m un 3 reif af

wai, teem a h r s t e e m, kuri wehl muhšfu lai l o s beestchi weenā un otrā atgadijeena p e e d s e r a s. kas ne reti noteef, un tad wehl, lai atwainotos, alkoholan dšeed šlawas dšeešmas un wina baubišchānu a i š t a h w, neraugotees uš to, ko mediziniškās šinības n e a t f p e h l o t i ir peerahbijušchās, tā alkohols mairumā, tad jau reibumu šogahdā, ir breestmiga gists, tautas gists! Šchee žilweki apprehlojas netil ween pret šinibām, bet wini apprehlojas ari pret tautu, pret wifu žilweži. Bet netikween nupat minetas personas, ari latrs gimenes tehws, lai nopuhlotees žil ween eefpehjami šahčigi baubit šchos garigos dšehreenuš, ja wina širš wehšchānās ešot, ištahšinat derigus behrnus, to tal latrs gan gribot. Ar wahdeem tahšu mehš neteefot, tīkai ar darbeem un labām preestšchēm mehš warot uš muhšu māsajeem eefšaidu atšahči.

Runatajs beigās aštahda, ka no apmehram 200,000 rubleem, kuri Walmeerā il gabus topot nobšerti, kas ištāfot uš latrā Balmeeras draudšes apdšiwotāja galwu ap 15 rbf, tīkai māsā dala, warbuht 10 procenti nahšot par labu pilfēšas waldei un teem 28 mahjīhpošchnekeem, luru namos 30 Walmeeras dšertumes atrodotees. Winšch ušajina wisus šahšesofchos, alkoholu, šho tautas gisti, ar wišem spēhkeem apšarot un gahdat par to, ka par wišām leetām šehdeenu pehžpusdeenas un šwehšdeenas monopolhodes, restorazijas un alus bodes buhtu šehgatas.

Saitrakstu apšfats.

„Nedšefim, kas tur ištahkš!“ — ištahgās „Jaunās Awises“ Šlehtu rakšitājs. Tureenes Dšedafschānās Weedribas preestšneeks nepeelaidis beedribas gada šapulžē opofizijas žihnitajus, jo — tee nešamafšajufchi beedru naudu, bijufchi jopehrl šarlani bambuli un walgi, to jost ap gurneeem. par tahdu nebuhšchānu

Karaleene un kalpone.

(Turpinajums).

Šetinufchees tumšchajos mehčtos, wini wif trihs šeidšās uš preestšchū pa Madrides nabadšigo eemihneeku eesirlni.

Bahrgahjušchi pahr Pedro laukumū, uš kura wairs nebij ne šihmes no breestmiga šoda ištahšchānās, kura tur bij notikušī dāschas deenas atpafal, wini deidšot šafneefša Toledo eelu.

Mafi, puššagrumufchi namini, neihšas šihlpreištchū bodeles, krogi, šrandaini ubogi, behrni un šeeweetes, peedšehrušchi klaidoni, — tā bij aina, kuru šhe eeraudšija šfabele.

Wina aif bailem žeešchal peestpeedās Franzīškam un jau domoja greeštees atpafal, bet — paimihlība to neatšahwa. Tā winu wifšija uš preestšchū.

Šhini ašumirklī šahdā šahnu eelā atškanēja greešfīs kleešseens:

— Turat šeplawu!... Turat žilweku melnā mehčtelī, winšch nogalināja manu behrnu!...

šfabele apšahjās. Mahtes kleešseenos bij til boudš ištahšuma un pats notifums til breestmigs, tā wina aif bailem drebedama šatwehra Franzīška toku.

— Ko tas nošimē? — šfabele jautāja.

— Kas lai ištrot! — Nošegumi šhe parafša leeto, — Franzīšks klufi atšildeja: — Dabs un nabadšiba dšen žilwekus nošegumu un pagrimšchānās warā.

Kleešdami un trošchnodami tuwojās melletoji. Wihreešchi lahdejās, šeeweetes waimanāja. Bet pahr wišem spihdeja b.igā, draufmīgā lahpu leefmu gāifma, šarlana, tumšchā.

— Steigšimees, Šerano, — šfabele teiza: — Mums jāeet tātšni pa to eelu, no kureenes wini nahja.

Šchēhršeeleina bij wehl jo nabadšigā un ne-ihralā, neta Toledo eela.

Šhur tur šahweja laudis pulzinos un pahrrunāja notifumu, prahtodami par eemešleem, kapehž gan nogalinata māsā, newainiga meitenite.

Weidšot Franzīšks apšahjās.

— Man šcheet, tā mehš ešam pee mehčta, — winšch teiza uš šfabeli.

— Ja, parēfi, tas ir melletāis namišch, — šaraleene atšildeja.

Franzīšks peegahja pee namina un wairaf reifes drošchi peeklaweja.

Aif durwim atškanēja trošnis un tad rupja bāls jautāja:

— Kas tur ir?

— Waj juhs ešat Santilijs?

— Ja. Un tad?

— Kahda dāma grib ar jums runāt. Atwerat!

— Šerano pāwehšēja.

— Tai juhsu dāma atnahē deenu, man tagad ir nopeetnalas leetas.

— Ja tas buhtu deenu eefpehjamš, wina to jau buhtu darijuš!

Šchee pehdejece wahrdi darija eefšaidu uš alkimiki.

Noštrapschleja atšehga, tapa atgruhtis šmags aifšchaujamaš. Durwis atwehčās.

— Kas ir šchi juhsu dāma un to wina mehšas?

— jautāja leela auguma šimgalwis ar šelta jostu apjosees: — Un tā otra?

— Winas draudšene.

— Labi, šelojat man!

— Waj weena? — šfabele nedrošchi jautāja.

— Weena, ja newehlatees, lai juhsu pawadonis to bšird, lo es jums teifšchū.

— Mani pawadoni břihtā wifu to redset un bširdet, lo juhs man teifšat, — šfabele atšildeja.

— Labi, man weena alga. Kahlat! — mezis noruhja.

Šod Santilijs aifšlehšā šawa bšihwolla durwis, Franzīšks šinhahčigi luhšojās aplahrt. Wini

šahweja leelā telpā, kuras šeenas bij ištahbotas ar dāschadām winam neišprotamām šihmem. Tātšni pretim wineem bij durwis. Uš tām winus tagad weda Santilijs.

Kā uš burwja mahjeenu neredšama rola atwehra durwis un wini eegahja plašchā šahlē, kura bij itin tā šawadu garainu pilna. Waldija puššehšla. Šeenas nebij šaredšamas.

— Paleelat juhs šhe, — Santilijs teiza uš Franzīšu un Paulu.

Wini apšahjās. Santilijs ar šfabeli gahja uš preestšchū gabalinu.

— Šahwat šhe, — winšch noštahdināja šfabeli uu patš paghja pahris šofus uš preestšchū.

Tīkai tagad šaraleene pamānija, tā wina šahw weenā pušē un Santilijs otrā kaut kam alta-riim lihšfigam.

Šawadee garaini, ar kureem bij pilna telpa, atšahja šawadu, neišprotamu eefšaidu uš wišem trim apmekletajiem. Un šho eefšaidu wehl pawairoja pati telpa un šawadā šehšla.

Peepeschi atškanēja šehžjigs šchahžeens. Waišigā Paula nodrebeja.

Tad uš šeedolka parahbijās leefma, špoziga, šarlana...

Santilijs šahweja pee winas un wehrās šahdā traulā, no kura augšchup lahpa bahšgani twaiki. Aplahrt walbija bšilšch šapa klufums.

— Tamu galwu grešno šaraleenes šronis! — pareģis eefahla pozilatā bāfši, daridams pašof šenaines burwjeem: — Tawa pogahšne ir šlufiša, tā šaulas beena. Redšu ari tamu laulatū draugu. Wina padoma deweži tam šneedš gisti. Bet tad tu šrihti no šawa augštuma un lahjam šamin šawu godu. Tawi gahšch tas, lo tu redšēi špogulī preestšch šewis žetos...

— Deesgan... Weidš! — šfabele ištahšiteja. Wina bij gandrihš beš šamanas no wifā, kas šhe notita.

La minus nepelaisch arī bej beedru naudos malka-
fchancs beedribā par beedreem, wini eesneegufchi
fuhdribu un — nu gaidot, redsēs kas gan no tās
ifnahfs.

Gekscheme.

Kara klausības leetā

fiao, la ihpashā komišija pee kara ministrijas pabeigufi
statit zauri tagodejās kara klausības likumu un fak-
pojufi materiolu preefch jauna kara klausības likumu
projekta fashhishchanas. Pee fchi likumprojekta fa-
shhishchanas kara ministrija lerschotees jau wifd
brishumā.

Atturības apkarofchānu

wehl aijweenam jo firdigi turpina schihdifikoprogrēfivās
„treemu“ lapas (kurās no schihdeem teel fashhitas
un ifdotas) „Dien“, „Rijewskaja Mišt“ u z. Winas
eet pat til tahlu, la atturību nosauf par atpaf-
rahpulību, reakšiju. Muhsu patenteteē schihbu draugi
par to nemin ne wahra.

Dferichana nemofinas.

Pehz Pet. tel. agent. finam fchogad no 1. jan-
wara lihds 1. martam nodjerti pawifam 18,419,895
wedri begwihna, las par 255,236 wedreem wairaf,
nela tai pat laikā 1913. gabā.

Peterburga. Nomira walstis padomes lozēlis,
fenators Turaus.

Mafkawa. Wilks uf Mafkawa s
e e l a m. Schinis deenās uf Mjafnizkajas eelas pa-
rahbijees jaunš wils. Wifsch dewees uf Lubjanas
laukuma puft, wifschiwalo Mafkawas weetu. Drih
ween swehra nolerschanas noluhā tika fperiti nepe-
zeefchami foti. Ar leelām puhlem ifdewās eedfihf
wifu lohbas mahjas fehtā, kur to nolchra. Irah-
bijās, la wils ifbehdifis no swehra dahra, kuru
eerihlojis Peterburgas uniwersitātes fudents Pa-
gromons.

Baltija.

Umurga (Walmēeras apr.). Umurgas laul-
faimneeku beedriba peenehmufi par rajona agronomu
K. Kuhla lungu. Vihds ar rajona agronoma atnah-
fchānu beedribā radees mofchaks gars un laulfaimneeki
fahf dšhwafī peedalitēes beedribas fapulzēs. Sch. g.
30. martā rajona agronomš wifkopejā beedru fapulzē
notureja preefchlahifjumu: „No la dšhwo un attihstas
muhfu kulturāugi.“ Preefchlahifjums tika pafšaidrots
ar mehginajumeem, bildem un demonstrācijām. Tilai
janofchēhlo, la uf preefchlahifjumu bij eeradufchees til
50 laulfaimneeku, las preefch plashchās Umurgas ap-
lahrtnes ir par maf. Rā jau agrafus gabus, tā ari
fchogad pee beedribas atrodas firona waišlas ehreftu
frazija. Tilai janofchēhlo, la ehreftu frazija teel tu-
reta Wehšha frogā, bet ne Umurgā. Pw.

Sataras pagafā pret Sala-Dula mahjam
februara fahfumā bija fabojāts muifchās ihpashneeka

Uguns ifdifa. Parēgis, la apreibis nofihha
pee jemes.

Nelawedamees ne weenu azumirklī, Franzifks
fanehna karaleeni fem rofas un feidšās uf durwim.
Ari winam fahla reibi galwa.

Durwis atwehrās. Wini ifnahza preefchnamā,
kur bij eeradees kahds apfalfpotajs un iflaida wifus
ahra. Tas ari fanehna mafku par paregofchānu.

Swaigajā naktis gaisā wini wif trihs atwee-
gloti ufelpoja.

— Bil breesmigs wezis! — Paula iffauzās,
wehl drebedama.

— Ihts burwis! — Ifabele peekrita.

— Reeki, tilai krahneeks! — Franzifks teiga:
— Wif ar noluhfu mahfhtigi farihlots.

— Nu, par to jau wifsch ari ir burwis! —
Ifabele eefmehjās.

— Bet juhs tafchu netizat wina murgeem?
— Serano jautaja.

— Ne prahā nēnahf! — ta iffauzās.

— Rapehž tad nahjāt fchurp?
— Af nerahtnibas un gara laika.

Un fchā farunadamees wini turpinaja zeku uf
mahjam.

Kad wini gahja aikal garam gar weefnizu
„Luhfš“, tur wehl trofchnoja turpat, la pirmal.
Staneja dšefmas, dšehroju balstis, kuftejas ftrandaini
fahwi.

Šhe bij dahchadu fchaubigu laufchu peemetne un
fapulzefchānās weeta.

Un taifni fchini brihbi no wina ifnahza
bars fchiganu, lai dotos projam mefchos, atfahstu
piffehfu, kura brihwajeem mefchu dehleem ne wifai
patifa.

Wifam baram pa preefchu gahja milfiga auguma
ifchigans, wiffaiitis, ar milfigu platmali galwā un
fmagu fudraba faiti ap loku. Pahrejeē raiba barā
winam feloja.

(Turpmal wehl.)

Nemat un djerat

Dr. Jof. Blomm'a

fafiju „Dina“.

Wenigi ta glufchi nefaitiga
(bej lofeina), barojofcha un
garefhas finā nepahrspehta.
NB. Peeprafet parougus
par welfi fatā material-
tirgotamā.

Siwerfa telefons un nojagtas drahtis. Tagad da-
fchas drahtis atrafšas pee Petera Sofina un Seenes
Efergail, kopehž pret wineem eefahhta ifmellefchana.

Balsman. Waltas aprinki. J a u n s
„P u n h e n s“. Daudieem wehl buhs atminā Kolo-
tāja Gunchena nedarbs, kurfch deht masgabeju Kolo-
nefchū ifwarofchanas tika nobots teefai un tilai zaur
behghfchānu ifbehga pelnitam fōdam. Tagad, la mums
rakha if Balsmones, fche atgadijees jaunš Gunchens,
ifwirtulis Kkolotajs Jahnis V. 26. martā Balsmanes
Wempu pagafā Kkolā tas ifdarisjis waras darbus pee
15 gabus mezās Kkolnerzes Emmas E. 27. martā
meiteni ifmelleja ahrtis K. un atrada Kkolnezi if-
warotu un grehti fīmu. Ar telegramu uf notifuma
weetu tika iffauktis leetas ifmellefchānai Waltas ap-
rinla preefchneela jaunafais palihgs. Ifwarotā meitene
pee nopratinafchānas pafšaidroja, la to ifwarojis min.
Kkolas otrs Kkolotajs V. nobeidifis kurfu Blefkwās
Kkolotaju seminarā un ir par Kkolotaju no 1898. gabā.
Aprinla preefchneela jaunafais palihgs V. apzeetinaja
un nopratinafchānas materials un protololi noboti if-
mellefchānas teefnefim V. eeflodfifs Waltas zeetumā.
Taufkolotaju infpektors V. atlaida no weetas un par
notifumu ofijieli fīnojis fawai preefchneezibai. „V.“

Schwitene. Veels ugunsgrēhfs.

1. aprīlī deenā Benzenu mahjās ifzehlās ugunsgrēhfs.
To pamanija mahjineeki un ftehja no degofchā lai-
dara lopus ifdihf, bet par wehlu, jo uguns azumirklī
pahreehma laidaru, tā la lopu ifglahhifchāna nebij
eefpehjata. Tilai ar leelām puhlem faimneeks Glu-
dinh ifglahhā weenu wehri un ihreneelam ifdewās
ifdihf weenu gowi, bet ta jau bij „apdegufi un bij ja-
nofauj. Ziti wif lopi faimneekam, la ori ihreneekeem
fabega. Pehz tam ugunij par upuri krita wehl dimas
ehfos: ehbergis un kalpu kēhtis. Wifas trihs mi-
netās ehfas nōdēga lihds pamatam. Ehfas bija ap-
drofchānatas. Saimneekam Gludinam apm. 5000 rbf.
leeli faudejumi par neapdrofchānato mantību. Uguns
ifzehlēs no pafchbrauzejos kulmafchinas krahfns, kuru
wedot dširfsteles lehrufchās laidaru, tad uguns pah-
gahja uf žitām ehfam. K—L.

Wirfchi. Wirfchu Ifglahhības Beedribai 1913.

gabā bija 329 beedri, gadu agral — 145. Beedri-
bas budšchets — 21,155 rbf. 40 kap. Noturetas pa-
gahjufchā gabā trihs pilnas beedru fapulzes; forih-
loti ifchetri ifrihlojumi: weens garigs konjerts, dimi
fatumu swehtfi un weens hafars. Preefchlahifjumi un
tetra ifrahdes naw bijufchi. Wifa Wirfchu Ifglahhības
Beedribas darbiba pafšahwejufi galwenā kahrtā
8-klafigas feeweefchu gimnafijas un 5-klafu sehnu
Kkolas ufurefchānā un naudas mahfchānā feeweefchu
gimnafijas ehfas buhwei. Ra Wirfchu un tuwalās
aplahrtnes leedfihwotajeem fcholu pafšahwefchāna Wir-
fchos materialā finā loti no fwara, rehšams no ta, la
Wirfchu un aplahrtnes eedfihwotaji apnemas fawahlt
preefch 8-klafigas feeweefchu gimnafijas ehfas
buhwes 30,000 rublu, ja tilai gimnafiju neaifzet
žitur. „Z.“

Wentepils. Sewedot jauno kara klausības

likumu, las nedob wairs juhrfcholu aubfchneem nelahbas
teefības un preefchrozības, daudfas juhrfcholas paleel
pustufchās. La pafcha eemefta deht efot eeluf-
tinats jautajums par Wentepils juhrfcholas
fl eh g f ch a n u, jo tur pagahjufchā gabā eefahjufchees
tilai 4 aubfchāni.

— Par „Wentepils Apfklata“ redak-
toru, la mums fīno, apfšprinats Jahanis Grube
lihdsfchinejā redaktora Tihfa weetā, kurfch atteizees.

Seepaja. Ifzefofchānas kufstiba uf ahresemem
fipri mafinajufēs. Agral ar latru ifzelotaju twailoni
aifbraufufchi uf Ameriku ne mafal par 1000 ifzelo-
taju, bet nupat ar twailoni „Zars“ aifbraufufchi wairs
tilai 383; ar twailoni „Obeffa“, turpreti aifbraufufchi
atpafal nēfen 400 ifzefotaji, kuri Amerikā darba un
pelnas nebij atradufchi.

Rehsetne. „Rewidents“. Rehsetnes
polizijas walde eeradees kahds jaunš žilwels un ufde-
wees par waldbibas eerehdni, kurfch atkomandets re-
wifijas noluhā. Rewidents „aifnehmees“ 600 rbf.
un luhdsif isprawnifa palihgu, nojuhtit Witefklas
gubernatoram felofcha fatura telegramu: „Ifbartiju
ruhpiigi rewifiju, atradu wifu lahrtibā, tuwalas fīnas
perfonigi“.

Ifprawnifa palihgs telegramu nojuhtija, bet
dabuja no Witefklas atibidi, la no tureenes nelahds
rewidents naw juhtits.

Ahrseemes.

Wehl par twailona „Kometa“ bojā eefchānu.

Afzionaru fabeedriba „Masut“ fanehmufi fih-
fakos fīnas no Parises par twailona „Kometa“ bojā
eefchānu 20 juhdies reetrumos no Afchiras. 9 žilweli
no kuga laudim atrodotees Afchirā, bet 5 eewetoti
Mufkofas fīminizā, Afchiras preefchpiffehā. If-
glahhti pawifam 15 žilweli. Kuga kapeinīs Berne
dabujis galu uguni. Pehz žitām fīnam kapeina
Bernes listens nefinams, warbuht wifsch efot if-
glahdees un atrodotees uf angļu twailona „Lemerika“.
Ifglahhees ari twailona bufetes turetajs Karlis
Springis, fuhermanis Edwards Killo, kapeina
Bernā feewa u. z. Bil žilweli nofihfufchi, wehl
fchidru fīnu par to truhft, bet nofihfufcho fchits ne-
buhfchot mafals par 15. Twailonis „Kometa“ webis
122,000 pudu benzina. Saudejumi aprehfinati uf
1/2 miljonu rbf.

Franzija. Awife „Temps“ bij farihlojufi
tautas nobalfchānu par to, waj buhtu aifshajams
fpehā nefen atpafal eewefiais trihgadu kara deenafis,
jeb waj eewefi atfal dimgadu kara deenafis, la to
prafa fozialdemokrati un radikali. Nobalfchajums nu
dewis fchahdu ifnahkumu: 3 gadu kara deenafiam par
labu nodotas 5,257,053, bet preti mafal 2-gadu
kara deenafia peekriteju fchits ari tautas wifplafchāds
aprindās ir nefalihdšfinami leelafs par 2-gadu kara
deenafia aifshahweem. No ta rehšams, la tauta ir
žitadās domās, nēla „wadoni“.

Kina. Angļu twailonim „Taimuz“ Kjanas
peekrafes ar gabalā, netahlu no Seemefu-Mafkās, uf-
brufufchi kineefchu juhras laupitaji, to iflaupijufchi un
tab fadefshinajufchi. No pafafchereem 150 žilwelus,
la ari kuga laudis ufnehmis kahds žiis twailonis,
kuram tur patlaban gabijees brauft garam, bet 180
pafafchereeru truhftot. Tee laifam waj
nu nolauti, waj nofihfufchi.

Turzija. Waldbibas aprindās ifzehlufēs fchēl-
fchānās. Pafihstamais Enwers-bejs wehlotees ufne-
tees un eeguht leelwefira jeb ministru preefchneeka
amatu un pee tam ari wehl paliks par kara ministri.
Ziti ministri tam tomeht wehl pretojotees. Šchi
Enwers-beja tihfchāna laifam fīhaw fakarā ar to ap-
fahhli, la jaunturku partijā fchowinili jeb kara pe-
kriteji nehmuufchi wirofoku. Enwers-pafcha wifpahrtigi
ir laifigs meerigu apfahhlu nodibinafchānai Balkanos.

Turku aifnehmums Parifē neefot wifš fahifhmetš
un todeht iftruhftotihā dafa buhšchot jagahhā pafchām
bankam, las aifdewumu „ufnehmuufchās farihlot. Re-
dšams, la naudas leetās naw ufstizibas uf Turziju.

Riga.

Rigas tramwaju fabeedriba

pagahjufchā 1913. gabā pawifam eenehmufi 2,340,289
rbf. un pee tam, atfahitot ifdewumus, aifzices 1,263,686
rbf. Tramwaja kalpotajeem, pawifam 1104 perfonam,
ifmalfats algōs 579,479 rbf., Rigas pilfehāni peekriht
no pelnas 296,955 rbf. un tramwaja afzionareem
nofpreeti gada fapulzē, kuru notureja 16. aprīlī,
13% dimidēndu. Pawifam weftas ar tramwaju 1913.
gabā 52,132,138 perfonas un uf latras bīletes žaur-
mehre eekemis 4% kap. Tramwaja liniju garums
ir 42 werstes, pee lam Peterburgas fchōfeja s
liniju tagad pafchulait wehl pagarina lihds Juglai.

Latweefchu Ifglahhības Beedribas

Dahra Komifija iffala fchānigu pateizību
raifneekam J. J a u n f u d r a b i n a m par uf
wina eerofinajumu farihfoto „Balto wataru“, kurfch
beedribas Saules Dahra wajadfibam dewis fchidra
atlikuma 58 rub. 36 kap. Tapat pateizās E. Akre-
m a n a kundsei par dahrā eerihlojamam launtenis
laufumam dahwinato drahtis fehtu un M. W u n g e
kundsei par dahrā uhdens pumpi un ta eerihlofchonu.

Janais Zefch ar 1. maiju atfahf wifus
fawus lihdsftrahdeefus — Benjaminfch teem ufteizis.
Rehšams, la lihds ar to „atlaibis“ ari pafchu „zeku“ un
nowebis uf fchidru kapeem. Latweefchu tau-
tas wefeligā organizimā fmuhdšchēem naw weetas —
tee top ifsumti ahra. Ra ar pahris fimeem abonentu
awife newar pafshwet, pats par fewi faprotams. —
Par pafchu „wejo Wenfi“ mums fīno, la Zelmifch
un kompanija wifu peenemfchot Preefchu muifchā par
naktis fargu un par angelnas waišlas buktu ganu. —
Sabas felmes jaunajā darba laulā. Zerefin, la wifch
tā reif buhs atrabis few peemehrotu darba laulu.

„Rigas Awifes“ wadibu B. Teitmana weeda atkal usnehmees Fr. Weinbergs, lursch pirms famas jubilejas atstahjās no awifes wadifšanas, lai atpuhstos.

Zannā dšellszela tilta isuehginaschana atlikta us 27. aprili, waj ari, ja israhbifees par wajadfigu, us wehl wehlatu laitu.

Paschnahweels. Alekandra eelā atrada 17. aprila nakti bef famanas gabus 30 wezu sirahdneeku kahrtas wihreeti, kuru aijweda us I. pilsehtas Rimnizu, kur atsihts, ta winaſch fagifstejees ar etika ſahbi

Roſitās 17. apr. twaikona „Smotr“ matris Milders, aij miselka noſrihtot no maſta.

Peepeschi nomirufchu atrada Maſkawas-Ahrrigos II. polizijas rajonā bijuſcho krodſineeku Karli Petruschenu.

Relaimes gadijumi. Muitas dahrjā sirahdajot 16. aprill ſmaga laſte uſkrita 58 gabus wezajam Jahnim Reinitim no Reweles eelas Nr 85 un faſchaidija wifus kreifās lahjas pirtsus. — Turpat 16. opprill weſumneekam 20 g. w. Oſipam Witofchui-Kam no Swaigſchju eelas Nr. 25 uſgahſis pee laſtem peefeets ſirgs wairafas laſtes, ar kurdm winaſch gruhti eewainots. Gewainoti pat daſchi ſahnlauli. — Pee Augſburga twaikowifchu peestahines ſirahdajot 16. apr. krita un pahrlauſa kreifo lahju ſem ſegala 77 g. w. Jahnis Dreimanis no Jahna eelas Nr. 8.

Baſnijas ſinaš.

Deewalpoſchanaš Rigā
20. aprill.

- Sw. Jahna baſnija: plſft. 9 no rihta deewg-un ſpreb. wirsmahz. Bernewiſz, plſft 2 p. p. ſpreb., wirsm. Weirens. 23. aprill 10 no r. liturg. deewf.
- Jauņa Gertrudes baſnija: pulſft. 1/210 no r. mahz. Freidenfelds. 23. aprill plſft. 1/210 no r. liturg. deewf. mahz. Freidenfelds.
- Bezā Gertrudes baſnija: plſft. 2 p. puſb. mahz. Walters.
- Jeſus-baſnija: pl. 2 p. p. mahz. Schwarz, plſft. 1/25 p. p. behrnu deewwahrdi, mahz. Widders.
- Mahrtina baſnija: pulſften 9 no r. mahz. Roſenbergs, plſft. 1/25 p. p. behrnu deewf. mahz. Roſenbergs. 23. aprill 7 1/4 waf. Silā Krufſa ſapulze baſnijas ſkolā, mahz. Roſenbergs.
- Sw. Trihsweenibaš baſnija: plſft. 9 no rihta deewf., mahz. P. Treis. 23. aprill plſft. 9 no rihta deewalpoſchana, mahz. P. Treis.
- Pawila baſnija: plſft. 1/29 no rihta mahz. Bergs.
- Lutera baſnija: plſft. 1/29 no rihta deewalpoſchana.
- Kruſta baſnija: plſft. 10 no rihta mahz. E. Treis no Straubumuiſchās.
- Bikeru baſnija: pulſften 10 no rihta mahz. Kabe.
- Rigas pilsehtas diafonijas ſahlē „Betanija“, Bruni-neeku eelā 52, pl. 1 p. p. latw. bihbeles ſtunda. Diafonš P. Apfalns.
- „Betlemes“ ſahlē Saſulaukā, Kalnazeema eelā Nr. 97, plſft. 10 no rihta deewf. mahz. Hilde, pulſften 4 pehz p. Silā Krufſa ſapulze, diafonš Eufans.
- Seſtdeenāš Sehnu un Weitenu Rodalu ſapulzes no pulſften 1/25-8 waf., Gertrudes baſnijas ſahlē. Diafonš R. Brehſis.

Jelgawa.

Uš „Dello“ israhbi, ſchodeen 20. aprili, Latweeſchu Weedribas namā wehl reiſ darom uſmanigus ihſnu mahſlas zeenitajus. Iſrahdes ſahlums pulſften 7 1/2 watarā. Pehz iſrahdes balle ar paraſtam peedewam.

Fotografeschanas eſtahdi „Uniwerſal“ ſchodeen atwer Leelajā eelā Nr. 37 (pretim Annas baſnizai). — Zauņa eſtahde ſola glihtu un modernu darbu. Nowehlām winai labatās ſelmes.

Djerſchanaš aplarofchanaš noluhkā Kurſemes gubernas walde iſſtrahdajufi projekt, pehz kura aijleedjams pahrdot ſiſprus dſchreenus tirgus deenās: uſ lauteem apm. werſti leelā attahlumā no tirgus weetas un pilsehtās tuwalā ap-lahrtne. Ari pee Kurſemes gub. alziſes pahrwaldneela ſchinis deenās notureta gubernas alziſes walbes eegirtku inſpektoru ſapulzē, kura, ſtarp zitu, ſpreests par to, la buhtu jaſper ſoft, lai teel pahrgroſiti no-fajijumi, pehz kureem pilsehtu waldem ir teeſiba bot lonzeſijas alus pahrdotamu atwehriſchanaš bef alziſes pahrwaldneela aikalajas.

Telegramu ſamaſka paſtmarku weidā. Teel projektets atzelt telegramu kwihtes, kuru iſra-fiſchanaš eerehndneem jatehrē daubš laifa. Projektis leel preeſchā, iſbarit ſamaſku par telegramam tahdā lahrta, la uſ tām uſſihmē paſtmarctas. Kwihtes iſdos tilai uſ telegramu ſuhitaju luhgumu pret ſemiſchlu maſku: par 10 ſap. ſatru.

Jelgawas apgabala teefa 14. aprill iſtee-faja ſchahdas leetas:

1) Pret Leel-ſefawas pag. 29 g. w. Kriſch-jahni Puſtiſchuhzi. 14. nov. pag. g. Wirzawas Bigu-Saku mahju ſaimneekš Geberts Raſaels ſahla neſt un kaut maſku ſawa puſgraudneela Puſ-tiſchuhza iſtabā, par to pehdeja mahje duſmojās un parauja dehlu. Tas eeſtridsās, iſgruhda Raſaelu pa burwim ahra un, palehris no ſemes nuhju, wehl ar to pahri reiſes winam eeſwehla. Raſaels ſreiputoja un bija pagalam. Rihli uſſchēhrſchot iſrahbijās, la

pahri ribas eelaſtas, bet nahwe bij eeſtahjuſees no tam, la ar ſiteenu pa wehderu bariba bij ſaſtrehjuſi balſs rihlē, tā la Raſaelam bij janoflahpſti. Ge-wehrojot to, la P. ſleplawibu nebij iſbarijs ar nobomu, winam peepreeda 2 mehn. zeetuma un baſnijas ſodu pehz garibneezibas eeſtateem.

2) Pret Wirzawas pag. 19 g. w. Erneſtu Uf-kuru, Saleneeku pag. 25 g. w. Jani un 22 g. w. Kriſtapu Daugaweem, kuri jau ſenat par ſah-dſibam ſoditi un nakti uſ 3. janw. ſch g. Jelgawā eelaufſchees Margaretas Schinaze peeleelamā ſambari, kur iſnehmuſchi ehdamas leetas par 17. rbl. wehr-tibā. Tai paſchā nakti eelaufſchees Karla Gailtena aijſlehtā buhdā un iſſagufſchi daſchās leetas, pee kam tee bijuſchi ar ſchaujameem cerofſcheem ap-brunoti. Wiſeem peepreeda teeſibu ſaudeſchānu un ſpaibu darbus: abem Daugaweem pa 4 gabi ſotram un Uſturam 2 g. 8. mehn.

Sahdſiba. Weſtermana un Deringa fabrikā, pee jaunbuhwes, apſagts 14. aprill Janis G. no Kungu eelas Nr. 5. Iſnemts iſ biſchu labatas mazinſch ar 11 rbl. Wiſkes bijuſchās palahrtas lahdā jaun-buhwes iſtabā pee ſeenas.

Pahrdulſchana aijleegta.

Semgaleeſchu brihwibas' lavi 13. gadu-ſimteni.

(Turpinajums).

Sapulzinajis leelu lihbeechu un latgaleeſchu kara ſpehlu, bihſkaps Alberts jau nahloſchā 1200. gada gawena ſahlumā uſnehma kara gaitu pret Semgali, un wiſpirms pret meſchotneeeſcheem, kuri bija atkal pademuſchees Weeſtartam un atkrituſchi no kriſtibas. Par kara eemeſtu bihſkaps teiza, la me-ſchotneeeſchi lauſuſchi ſawu winam agraf doto wahrdū. Beſ tam, ſtarp Meſchotnes bajareem bija bihſkappam daubš draugu un peekriteju, kuri tilai to gaidija, lai bihſkaps atmahlu ar lahdū ſiſpaku ſpehlu. Uſ ſcho meſchotneeku nodewibu bihſkaps ari wifuwairaf palahwās. Scho kara gaitu Latweeſchu Indriks aprakti ſeloſchi:

„Pehz ſeemas ſwehtkeem (1219. g.) ſanahza Rigas walſtu (t. i. Lihbijas un Latgales) fungi kopā un peeteiza kara gaitu pret atkritigo jilti, las ſa-pulzejuſes Meſchotne. Noſwehrijnſchi Sw. Jauna-was ſchkiſtiſchanaš deenu (2. febr.), tee ſapulze-jās un ſafauza no Lihbijas un Latgales leelu kara ſpehlu. Preeſchgalā ſtahjās patš zeenijamais Rigas bihſkaps, lihbs ar Saſkijas leeltungu un ſwehtzelo-tajeem un ar ſobenbrahſteem. Un nehmuſchi 8000 kara wihrus, tee nogahjuſchi uſ Salaspili, neſdami lihbs leelu kara maſchinu un zitas ma-ſalas un zitus zeetofſchna aplenſchanas rihlus. Un gahjuſchi wiſu nakti un ſalahrtuojufchi pee Miſaš upes kara ſpehlu, wini nonahza pee zeetofſchna un apmetās tač pilsehtā, las tur klahſt bija, ſa-nehmās loupijumu un apſehda zeetofſni (tagadeja Baufſtas pilskalnā) un aplaroja to daubš deenas. Daſcheem taiſot kara torni, ziti uſzehla patereles (ſchēhpu metamos un almenu un uguns podu ſweeſchamās maſchinas), ziti rihkojās ar ſto-peem (ſchahwa dšells lobes lihbs 300 ſoku tahlumā un 200 ſoku tahlumā zauri brunam), ziti taiſija eſchus un ſahla zeetofſchna walni un ſeenas aifrakt no apalſchās; ziti pildija ar ſaneſto maſku grahwi ap zeetofſni un uſſuhma tur wir.ā kara torni un ziti rafa tur pa apalſchu. Daubš ſemgaleeſchi zeetof-ſni iſla eewainoti ar almenu ſweedeeneem, daubſi ar bultam un daubſi tapa noſauti no kara torna ar lihbeechu un latgaleeſchu ſchēhpeem. Beſ dumpigee meſchotneeki tomehr nenofahjās laſot preti. Weidſot uſzehla leelako maſchinu un ſahla zeetofſni ſweeſt leelus almenuš, las ahrdija daſchās apzeetina-jumu loka dalas un noſita laudis. Un zeetofſchna laudis nogahja no augſcheeem apzeetinajumeem dro-ſchafās weelās, beſ tā aplarofjuſchees tee liſa preeſchā noſlehtgi pameeru, kuru ari noſlehdja. No zeetofſchna noſahpa Medis un Gailis*) (eewehrojamatee Meſchotnes bajari, zeetofſchna pahrwaldneeki) lihbs ar ziteem bajareem ſemē. Teem liſa preeſchā, lai no-dod zeetofſni ar wiſu, las eelſchā, ar labu, paturedami ſawu bihwibu un ihpaſchumu. Tahdu meeru wini nepeenehma un atgreedās zeetofſni un ſarofchana ſkuwa wehl ſiſpaka. Wiſas kara maſchinas nehma leeto-ſchana. Kareiwji aplita brunas un uſlahpa ar Saſ-kijas leeltungu uſ walna un gribeja eekemt apzeeti-najumu augſchmalu, beſ ſemgaleeſchi atſita winus at-palaſ. Pehz tam ſakrahwa daubš malkas, peelika ugumi un aplaroja meſchotneelus wiſadā lahrta.

Meſchotnes bajari wed ar bihſkaps wairaklahrt ſarunas, gribejami iſlaulet labalus noteikumuš. Rahdas, la paſchā zeetofſchna wadibā bija dimas partijas: Weeſtartam uſtizigā kara partija, kura jau agraf bih-ſkappam bija dewuſi ſolijumuš un bija jau ſenat wairaklahrt ſuhitjuſi delegatus uſ Rigu dehl ſarunu weſchanas. Weidſot tomehr nobemeju partija nehma wirsrolu un nobod zeetofſni bihſkappam. Zeetofſnis zitadi wehl gluſchi weſals un wareja wehl ilgi ture-tees. Aprm. 200 ſemgaleeſchu bajaru noſahpji no zee-

*) No ſcheem ſemgaleeſchu bajareem, domā, zehluſchās taga-dejās Semgales muſſineeku jiltis Welemi un Dahni, kuri pee-der pee ſemēs eedſimiteem muſſineekteem.

toſchna pee bihſkapa. Tad bihſkapa laudis iſbara lahdū negehligu darbu. Neſtatotees uſ to, la pilnigs meers noſlehts, tee ſagrabji un no ſ a u j w i ſ u s tos ſemgaleeſchu (meſchotneeku) bajarus, kuri agraf bija bijuſchi uſtizigi Weeſtartam un bija wehlejuſchees karu, ſkaitā wairaf tā ſimtu. Wehlat bihſkapa laudis aijſbubinajās ar to, la minete ſemgaleeſchu augſtmani neefot gribejuſchi meeru turet, beſ eſot weduſchi ſe-penas ſarunas ar leiſcheem, kuruš Weeſtarts bija ſuh-tijis Meſchotnei palihgā. Beſ ta bija tilai iſruna. Leiſchi gan bija nahluſchi Meſchotnei palihgā, beſ bija nolawejuſchees un galu galā ari netureja ſawu Wee-ſtartam doto ſolijumu. Rahds no Wiſtraulles muſſi-neekeem, Wiſwāldiſs wahrdā, nogahja pee at-nahluſchā leiſchu kara ſpehla, weſt ar leiſcheem ſarunas. Beſ tee (leiſchi) ſajija: „E ſ a m n o ſ e m g a l e e ſ c h e m (t. i. Weeſtarta) d a b u j u ſ c h i a l g u“, lai nahlu pret juſhu kara ſpehlu, mehs at-greeſchamees uſ ſawu jemi, negribejami ar jums laufi meeru.“

Tahdā lahrta leiſchi, lai gon no Weeſarta bija algoti, iſrahbijās wiltigi un neuſtizigi. Eſepchjams, la bihſkaps ſchoreiſ leiſchu wadonus noſirka ar lahdū naudas ſumu. Ar leiſcheem ſchoreiſ Weeſtarts bija pahrrēhinajees. Meſchotneeeſchi pehz tam noſlehdš ga-ligu lihgumu ar bihſkaps, atſihdami pehdeja wirs-waldibu, t. i. ofiziali peeweeneobamees pee Sw. Ma-rijas walſis.

Lihbeechu un latgaleeſchu kara ſpehls, ſanehmis bagatu laupijumu, aijſet uſ Rigu, beſ meſchotneeeſchi patur ſawu zeetofſni, la bihſkapa apalſchneeki. Tahdā lahrta bihſkaps bija Semgalē panahjis wiſai ſwarigu ſeguwumu, peeweeneobams ſawai walſtij Semgales auſtrumū ſuhri, lursch ſogahja robeſchās ar jau agraf peeweenoto Sehlju.

Beſ zil no tahlakeem wehſturifcheem notikumeem redſams, tad meſchotneeki tomehr wehl aſina ari Weeſtarta wirswaldibu, t. i. ſkaitija ſemi par peederigeem pee Semgales walſis. Meſchotne ari turpmal ſaitas pee Semgales, tilai wina atſihſt ari Rigas bihſkapa wirſteeſibas tadehl, la bija peenehmufchi kriſtibu. Rahdā lahrta ſahis Weeſtarta un bihſkapa walbiſchanas teeſibas tila ſaſkanotas, waj zaur ſe-wiſchlu ſawſtarpigu nolihgumu waj tā zitadi, las naw ſinams. Beſ bihſkaps peelika nahloſchos gabos wiſas puhles, lai eewilkto Weeſtarta meera zeld Sw. Ma-rijas walſi tā ſabeedrotu. Tapat winaſch ſuhitja uſ Semgali preeſterus, kureem gan panahlumū nebija.

(Turpmal wehl.)

Telegramas.

19. apr. (2. maijā).

Par peeminn Romanowu Rama 300 gadu walbiſchanaš jubilejai

Maſkawa Alekandra parkā ſwinigi ilts pamais peemineklim, obeliſtai.

6 ſtundas nahwes breefmās

wehtrā uſ Radogas eſera atradufchees Peterburgas uhdens wada lomifijas kalpotaji — inſcheneers ſchre-teris, diwi ſtudenti un daſchi ſwejneeki. Wini iſbrau-tuſchi ſemt uhdens paraugus, beſ wehtra aijſdinuſi tahlu eſerā un tilai pehz 6 ſtundu ilgās, breefmu pilnas zihnas wineem iſdewees peekluht malā.

Otra laima, kura bijis lahdš tehnikiſis, ahriſte un 2 ſtudenti, wehl naw atraſta.

7 zilweki noſlihtuſchi

pehdejo deenu wehtrā uſ Wolgas pee Ribinſkas. Wehtra laimu apgahjuſi un neweens naw ſpehjis iſ-glāhſtees.

Reibinoſchu dſchreenu pahrdotawas flehgt nolehmuſchi luhgt Kologriwas fabritu ſtrahdneeki un ſemneeki.

Sozialdemokratu netweikme.

Rihloſchanaš uſ 1. maija ſwineſchānu pehz jaunā ſila bij ſiſpra, beſ — atrada maſu preeſtrichānu ſtarp ſtrahdneekem. Peterburgā gan daſchi ſtreiſojufchi, beſ darbi gahjuſchi nepahriſrautti. — Pa-dalai ſtreiſlots ari Warſchawa un Rigā. De-monſtrazijas naw notikuſchās.

Wehtra un pluhdi

atkal peemellejuſchi ſhowas juhras peekraſti. Tā no ſ o w a ſ ſ i n o, la wehſch dſinis wilnus tahlu uſ kraſtu un pahrpulhbinajis pilsehtā ſemalās weetas. Eedſihmotaji bijuſchi ſpeesti mellet glāhbinu laiwās.

— Ari no ſ e o d o ſ i j a ſ ſ i n o par ſiſtru wehtru.

2 laupitaji apzeetinati

R r a l o w ā, Blukatiſch un Raketa, kuri peeder pee Petrofowas laupitaju bandas. Wini nogalinajuſchi wairaf zilwekus, to ſtarp Petrofowas polizijmeiſtarcu un eewainojufchi 20 zilwekus.

Duraza. Greeku kara ſpehls eenehmis Ditiſu.

Peſina. Laupitaju rewoluzionaru banda „baltis-wilks“ eelentufi Žinitſchawu.

Atbidigais redaktors: A. Puriniſch.

Iſdeweja: Sabeedriba „Latweeſchu Awifes“.

